Pastia, asistent al doctorului Schindler de la
Graffenberg și se recomandau „pentru toți
morbii chronici, precum nevrozele, morbii
întreținuți de diatheza reumatismală, morbii
tubului digestiv și ale organelor lui, morbii
organelor genito-urinare, syphilisul... chiar
și impotența”, cum anunța „Curierul de
Iași” din 17/ 29 aprilie 1885.

După ce a decedat Șendrea, soția sa
a închiriat locația vechiului antreprenor
Lascăr Vișan, de care ați auzit, probabil,
locația purtând de mult timp numele
colinei din vecinătate. Vișan reușise să
atragă vizitatori din toată România, dând
baluri, invitând trupe de artiști renumiți
și prezentând spectacole în marele salon
al restaurantului.